
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività 
inerenti la fornitura e l’installazione di un sistema per adeguare l’impianto di trattamento aria, in uso 
presso i locali della sede di Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri – CIG B2B3AA6E5B”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle 
attività inerenti la fornitura e l’installazione di un sistema per adeguare l’impianto di trattamento 
aria, in uso presso i locali della sede di Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri – CIG B2B3AA6E5B”

PREMESSO che

 presso la sede di Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri è presente un impianto di trattamento aria ormai obsoleto e non più ripristinabile 
attraverso piccoli interventi di riparazione;

 al personale operante nella sede di Pisa deve essere garantita la salubrità dell’aria e, quindi, il 
numero di ricambi d’aria, prescritti dal D.L.gs 81/08, in funzione delle destinazioni d’uso dei 
singoli locali;

PRESO ATTO che

 è stata eseguita un’indagine di mercato per individuare più società, in grado di garantire un 
intervento nel periodo corrente; 

 non sono state individuate, nel territorio di Pisa, ditte in grado di effettuare il tipo di intervento 
in oggetto, stante il periodo feriale e l’imminenza del mese di agosto, durante il quale non è 
facile reperire le parti necessarie;

 la CAMEN Impianti con sede in Via Bologna n° 9/ 11 – 57014 Collesalvetti (LI), P.IVA 
01348940493 è in possesso di documentate esperienze pregresse, requisiti tecnico-
professionali, idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste e dispone delle parti necessarie 
per eseguire l’intervento di adeguamento;

VISTO che

 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile procedere con un 
affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che la scelta ricada su soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

 la CAMEN Impianti con sede in Via Bologna n° 9/ 11 – 57014 Collesalvetti (LI), P.IVA 
01348940493 è in grado di intervenire, nell’immediatezza, per eseguire le attività in oggetto, 
senza dover fermare le attività sanitarie e d’ufficio;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO che 

 il preventivo acquisito dalla CAMEN Impianti è allegato alla presente proposta deliberativa e 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n° 1);

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento delle forniture e della loro 
installazione come dal sopra citato preventivo prodotto dalla CAMEN Impianti, con sede in 
Via Bologna n° 9/ 11 – 57014 Collesalvetti (LI), P.IVA 01348940493;

TENUTO CONTO che

 l’operatore economico individuato si è dichiarato disponibile ad espletare nell’immediatezza 
le attività in oggetto per una spesa complessiva pari ad € 15.640,00 oltre IVA;

VISTO

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

 di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività inerenti la fornitura e l’installazione 
di un sistema per adeguare l’impianto di trattamento aria, in uso presso i locali della sede di 
Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B2B3AA6E5B, in favore della CAMEN Impianti, con sede in Via Bologna n° 9/ 11 – 57014 
Collesalvetti (LI), P.IVA 01348940493, preventivo pari ad € 15.640,00 oltre IVA;

 di dare atto che l’onere del provvedimento dovrà essere imputato al seguente capitolo di 
bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle 
attività inerenti la fornitura e l’installazione di un sistema per adeguare l’impianto di trattamento aria, 
in uso presso i locali della sede di Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri – CIG B2B3AA6E5B”

VISTA

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività inerenti la fornitura e l’installazione di un sistema per 
adeguare l’impianto di trattamento aria, in uso presso i locali della sede di Pisa dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B2B3AA6E5B”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività inerenti la fornitura e l’installazione di un 
sistema per adeguare l’impianto di trattamento aria, in uso presso i locali della sede di Pisa 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B2B3AA6E5B”, sottoscritta dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica 
e Sistemi Informatici, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

 di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle attività inerenti la fornitura e l’installazione 
di un sistema per adeguare l’impianto di trattamento aria, in uso presso i locali della sede di 
Pisa dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B2B3AA6E5B, in favore della CAMEN Impianti, con sede in Via Bologna n° 9/ 11 – 57014 
Collesalvetti (LI), P.IVA 01348940493, preventivo pari ad € 15.640,00 oltre IVA;

 di dare atto che l’onere del provvedimento dovrà essere imputato al seguente capitolo di 
bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



CAMEN Impianti Snc                                                                       Impianti elettrici 
di Menicagli F. e Carlesi G.                                      Civili e industriali               
57014 Collesalvetti – Li -  Via Bologna 9/11            Allarmi 
R.E.A. 120462 –    P.IVA 01348940493                                                                                              Automazioni 
Tel. 0586 / 965130                                                                                                                                  Telecontrollo 

Fax 0586 / 965566                            Trasmissione dati 
info@camenimpianti.com                                                                                                     Climatizzazione 
                Termoidraulica

          
                 Spett.le 
       Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana M.Aleandri
 Via Appia Nuova 1411 

                                                                                   00178 Roma/Capannelle    

 
  
Oggetto:  Nuovo impianto trattamento aria per locali sezione di Pisa. 
 
 
In relazione ai locali di cui all’oggetto, e più precisamente quelli interessati al sistema di 
trattamento aria rilevato in avaria non sanabile (vedi ns. relazione del 10/06), con la presente 
si sottopone proposta per la realizzazione ex novo dell’impianto e più precisamente per 
quanto segue: 
 

- fornitura e posa in opera di recuperatore di calore 900 m3/h (circa 5 ricambi/ora per 
ambiente per n.3 vani laboratorio + antibagno, da porre all’esterno dell’edificio in 
prossimità dei vani qualora non installabile internamente, provvisto di centrale control 
Cad. 

- Realizzazione delle forometrie a parete necessarie all’ingresso/uscita dei flussi con 
eventuale apertura/richiusura del controsoffitto per alloggiamento apparecchio e 
canali 

- Realizzazione delle canalizzazioni di mandata ed espulsione in condotto 250, con 
ghiere di fissaggio, tee di raccordo per stacchi verso bocchette 

- Fornitura e posa in opera di 8 bocchette 500x200 
- Realizzazione linea di alimentazione dedicata con protezione mgt/diff. su Q.G. 

 
 
TOTALE PREVENTIVO DI SPESA           €        13.440,00 
  
Sovrapprezzo per apparecchio da 1.200 m3/h (oltre 6 ricambi/ora)       €          2.200,00 
 
Condizioni di offerta: 
- I prezzi si intendono Iva esclusa 
- Validità offerta 30 gg   
- Quanto non esplicitamente indicato escluso 
- Pagamento: da concordare 
 
Cordiali saluti, 
   
Collesalvetti, 19/07/2024 
             
             

     CAMEN IMPIANTI s.n.c. 


		2024-08-05T10:31:40+0000


		2024-08-05T14:26:02+0000


		2024-08-06T06:52:27+0000


		2024-08-06T07:40:33+0000




